bant. Reliquerat Ferdinandus superstites Lusitania duos fratres, sed horum alter Joannes nos a Castellano, ad quem ante fra-
lano affi-
terne pœlicis metu perfugerat, Toleti
conjectus in carcerem est: Nullum, inquit
Mariana (f), ob crimen, sed generis no- (f) Ma-
bilitas, juraque regnandi in eo notabantur. rian. l.

Alter itaque etiam Joannes appellatus (g) Jo-
Avissi militaris ordinis magister, multis
dotibus ornatus, charusque populo
æque, ac proceribus, dignus tantum, qui
ex concubina ortus non esset, ad sumenos
regios apices est vocatus consentiente-
vel auctore, ut videtur, Urbano VI.
Pontifice, qui Joannem Castellæ Regem
anno superiori omni jure regio privarat,
ac Joannem Lusitanum, & Lancastriæ
ducem, ut ejus regna inter se partirentur,
conjunxit, spectabat enim
Lusitanum sceptrum hereditario jure ad
Joannis Castellani filium (g), ni schis- (g) Joann.
Marian.
tis quo se constrinxerat perfidia vim ju-
ris elisifset, atque ideo maxime episco-
pi, ad quos tuenda religionis cura spe-
ctabat, Avissi magistro, ut Lusitanum sceptrum susciperet studuere. Petuit (h) illum (h) Edu-
gravi bello Castellanus, sed Olysspone ard. Non
frustra obsesta, consumptoque peste exer-
citū, recedere coactus est, ut describit (i) (i) Edu-
Edwardus Nonnius.

Cives, inquit, Joannem ducem, & de-
fensorum elegerunt, qui Portugalliam ab
infuria Regis Castellæ defenderebat, quod in gene-
contra pacifici conventa, & jure jurando fir-
mata veniret: actum enim erat inter il-
lum & Fernandum socorem, & proceres
regni utriusque ut usque ad regni heredem
nascentium ex Beatrice, eumque adultum
Portugallenses suis rectoribus suis legibus
gubernarent, & Portugallia signis, & nota
moneta cuaderet; Joannes vero Castellæ
Rex pacis non acquiescens, & meliora
suorum non audiens consilia, in Portugaliæ
contendit, & Olyssponem regni caput
terra, marique obredit: pestilenta deinde
coactus, qua magnam exercitus partem am-
misit, eo tempore, quo jam obsessi fame,
miserrime premebantur, re infecta discessit;
multis tamen regni proceribus, & arcium
præfictis eum Regem agnoscentibus. Hoc
Regis Castellæ discessu Joannes Lusitanus
animos sumens conventus Coimbricæ celebrat, quo episcoporum aliqui convenere,
& cum iis pauci nobiles, quos libertatis
amor, aut studium rerum novarum move-
bat, ut sit in republica vacua, major e-
nim & præcipua pars procerum in Castellæ
Regem velut in potentiorem propendebant, acti.

Fideles
ad se-
quenda
ejus ca-
stra exi-
tati.
(b) Ib. p.
344.

Coimbricæ episco-
porum
cectus co-
acti.

bunc quem defensorem fecerant, & ducem:
tandem ipsum Joannem magistrum. Avissen-
sem Regem salutarunt.

Avissi
magister
creatur
Rex.

VII.
Lanca-
striæ
dux in
Castella-
num ex-
citatus.

(c) Urb.
VI. l. 1. p.
343.

Urbani
6.

WENCESLAI REG. ROM. 5.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 43.

lanum corriperent, quæ subjectis verbis
recensentur.

Ad futuram rei memoriam.

Cum, scut nuper accepimus, dilectus fi-
lius nobilis vir Joannes dux Lancastriæ
multarum gentium armigerarum suffultus præ-
sidio: cum exercitu copioso, assumpro vivisci-
ca crucis charactere, magnanimitate, ac po-
tentia sibi suffraganibus, præfatum iniqui-
tatis filium Joannem per nos, ut præmittitur,
damnatum ac ejus fautores & sequa-
ces viriliter, ac potenter sub vexillo sacro-
sanctæ Romanae Ecclesie, cuius vexillifer Contro-
in partibus illis per nos deputatus est, in-
vadere & proficere intendat, & a nonnullis, privilegiis
qui eundem ducem ad persequendum præfa-
tum Joannem damnatum comitari deside-
rant, & nonnullis aliis ignoretur quid in-
dulgentia, vel prærogativum hujusmodi con-
tingant, vel impetrant, nos ejusdem ducis
supplicationibus inclinati illa ex hujusmodi
privilegiis, & indulgentiis, quæ felicis
recordationis Innocentius Papa III. prædeces-
tor noster in constitutione per eum edita in
generali Lateranensi concilio, quæ incipit,
Ad liberandum, in ejus parte decisu con-
tinuerat expresso, & in ipsius integra in-
regebis ejusdem prædecessoris fecimus dili-
genter exquiri præsentibus duximus expri-
menda ejusdem prædecessoris, prout expedire
vidimus, verba sectanda.

Indulxit namque idem prædecessor quod cle-
Explica-
rifici Terræ sanctæ obsequitis, insuffendo, bene-
ficia sua, integræ perciperent, ac secundum in
ecclesiæ residentes, & si necesse fore ea pro ea
parte temporis, quo hujusmodi negotio, in-
sisteret pignori obligare valerent; quodque
cruce signati a collectis, vel talis, aliis
que gravaminibus effient immunes ipsorum
personæ & bona post crucem assumptam sub-
B. Petri & Romani Pontificis protectione.

miserent, & quod omnes Christi fideles,
qui crucis assumptio charactere in terra san-
cta subditi accederent, ipsi & eorum bo-
na sub B. Petri & Romani Pontificis pro-
tectione, & sub archiepiscoporum, episco-
porum, ac omnium prælatorum Ecclesiæ Dei
defensione constarent, propriis ad hoc ni-
hilominus protectoribus deputandis, ita ut
donec de ipsorum obitu, vel reditu certissime
cognoscerent, integræ & quietæ man-
erent, & si quispiam contra præsumeret, cen-
sura apostolica compesceretur. Si qui, vero
proficentibus illis ad præstandum usuras
juramento tenerentur, astracti, creditores eo-
rum, ut remitterent eis præstatum, iuramen-
tum, & ab usurarum exactione desisterent,
eadem præcepit distinctione compelli: quod
si quisquam creditorum eos ad solutionem u-
surarum coegerit, eum ad restitutionem ea-
rum simili cogi animadversione mandarit.

Judeos vero ad remittendum usuras per se-
cularem potestatem compelli præcepit,
donec illas remitterent ab universis Christi
fidelibus per excommunicationis sententiam
iis

VIII.
(c) Urb.
VI. p. 345.

CHRISTI
1383.URBANI VI. PAP.
6.WENCESLAI REG. ROM. 5.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 43.

iis omnino communionem denegari mandauit; iis autem, qui Iudeis debita solvere nequarent, mandavit ut principes saeculares utili dilatione providere deberent, & quod post iter arreptum, usquequo de ipsorum reditu, vel obitu certissime cognosceretur, usurarum incommoda non incurrent, compulsi Iudeis proventus pignorum, quos interim perciperent, in fortis deductis expensis necessariis computare.

Porro voluit quod ecclesiastarum prelati, qui in exhibenda justitia cruce signatis & eorum familiae negligentes existarent, scirent se graviter puniendos. Et quia curfari, & pirata nimis impediabant subsidium hujusmodi capiendo, & spoliando transentes & redeuntes, idem praedecessor eos & principales adjutores, & fautores eorum excommunicationis vinculo innodavit, sub intermissione anathematis inhibendo ne quis cum eis scienter communicaret in aliquo venditionis, vel emptionis commercio: & injungens rectoribus civitatum & locorum aliorum, ut eos ab iniunctitate hujusmodi revocarent, atque compescerent: alioqui qui quia nolle perturbare perversos nibil est aliud quam fortere, nec caret scrupulo societatis occultae, qui manifesto facinori desinit obviare, in personas, & terras eorum præfatus praedecessor per ecclesiastarum prelatos severitatem ecclesiasticam exerceri voluit; & præcepit præterea omnis, qui hujusmodi labore in propriis personis subirent, & expensis, plenam suorum peccatorum, de quibus forent veraciter corde contriti, & ore confessi veniam consequerentur: illi vero, qui non in propriis personis illuc accederent, sed in suis dimicat expensis juxta facultatem & qualitatem suam viros idoneos destinarent, & illi similiter, qui licet alienis expensis in propriis tamen personis accederent, plenan suorum consequerentur veniam peccatorum, hujusmodi quoque remissionis ipse praedecessor participes esse voluit juxta quantitatem subsidiæ, & devotionis affectum omnes qui ad prosecutionem hujusmodi schismatis, & hereticorum de bonis suis congrue ministrarent, aut ad prædicta consilium & auxilium impenderent opportunum. Hactenus Innocentii III. decretum. Subdit Urbanus. Nulli ergo omnino hominam liceat banc paginam nostræ expressionis infringere. Si quis autem, &c. Dat Roma apud S. Petrum vi. idus aprilis pontificatus nostri anno v.

Censura
contra
offensores
cruel-
gatorum
indicta.

IX. Non potuit Lancastriæ dux inferre His- (a) Theod. panie signa, nisi aliquot post annis (a) e Niem. (qua de re suo loco agetur) cum aliis l. i. c. 58. bellis adversus Scotos Gallosque implicatus esset, nec inducias a Carolo Franco- rum Rege obtinere potuisset (b). Eductus vero hoc anno est ex Anglia crucisigna-

tus exercitus Urbanii nomine adversus Carolum Francorum Regem schismati- cum, episcopo Norvicensi duce, cui Ur- banus confribendæ religiose militie, & sacrarum impertiendarum indulgentiarum superiori anno provinciam demandarat; obortaque initio est gravis con- troversia, an permittendus foret episco- pus Anglicas copias in hostem ducere, an alias dux bello exercitatus ab Rege præficiendus, coactisque ad controversi- am diximendam solemnibus Londini con- ventibus repente omnium, qui repugna- rint, animos mutatos refert Wallingha- mus (c): Ipsa, inquit, die sabbathi hora- dium hujusmodi capiendo, & spoliando trans- eentes & redeuntes, idem praedecessor eos & principales adjutores, & fautores eorum excommunicationis vinculo innodavit, sub intermissione anathematis inhibendo ne quis cum eis scienter communicaret in aliquo venditionis, vel emptionis commercio: & injungens rectoribus civitatum & locorum aliorum, ut eos ab iniunctitate hujusmodi revocarent, atque compescerent: alio-

qui qui nolle perturbare perversos nibil est aliud quam fortere, nec caret scrupulo societatis occultae, qui manifesto facinori desinit obviare, in personas, & terras eorum præfatus praedecessor per ecclesiastarum prelatos severitatem ecclesiasticam exerceri voluit; & præcepit præterea omnis, qui hujusmodi labore in propriis personis subirent, & expensis, plenam suorum peccatorum, de quibus forent veraciter corde contriti, & ore confessi veniam consequerentur: illi vero, qui non in propriis personis illuc accederent, sed in suis dimicat expensis juxta facultatem & qualitatem suam viros idoneos destinarent, & illi similiter, qui licet alienis expensis in propriis tamen personis accederent, plenan suorum consequerentur veniam peccatorum, hujusmodi quoque remissionis ipse praedecessor participes esse voluit juxta quantitatem subsidiæ, & devotionis affectum omnes qui ad prosecutionem hujusmodi schismatis, & hereticorum de bonis suis congrue ministrarent, aut ad prædicta consilium & auxilium impenderent opportunum. Hactenus Innocentii III. decretum. Subdit Urbanus. Nulli ergo omnino hominam liceat banc paginam nostræ expressionis infringere. Si quis autem, &c. Dat Roma apud S. Petrum vi. idus aprilis pontificatus nostri anno v.